
 

 

 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
NOLEGGIO, LAVAGGIO, 
STIRATURA BIANCHERIA PIANA 
E MATERIALE VARIO 

DITTA SERVIZI OSPEDALIERI 
SPA 

PERIODO 01/08/2024-31/12/2024 

 

 

  
 
 
 
 

CENTRO SERVIZI ASSISTENZIALI "S. ANTONIO" 

VIA MADRE CLELIA MERLONI, 10 - CHIAMPO (Vicenza) 

 
 
 
 
 

REGISTRO DETERMINAZIONI: n. 118 del 25/07/2024 

               
 

                              
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEGRETARIO DIRETTORE 

 

 

 

 

 

 

L’anno 2024, il giorno 25 del mese di luglio 

presso la sede del Centro Servizi Assistenziali 

S. Antonio - Chiampo e Alta Valle, con sede in 

Via M.C. Merloni n. 10, il Direttore – Segretario 

dell’Ente Dr. Michele Testa, visto l’art 4 del 

D.Lgs 165 del 2001 e sulla base di quanto 

disposto dagli articoli n° 8 e n° 9 del 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi dell’IPAB di Chiampo approvato con 

deliberazione n. 4 del 8 maggio 2013 e 

successive modifiche, ha adottato la presente 

determinazione in merito al seguente oggetto: 

                                  
 
 
 
 
 
 
    F.to  IL SEGRETARIO DIRETTORE 
                     Dott. MICHELE TESTA 
 
            _________________________ 

 



 

 

REGISTRO DETERMINAZIONI: n. 118 del 25/07/2024 
 

OGGETTO: PROROGA SERVIZIO DI NOLEGGIO, STIRATURA BIANCHERIA PIANA E 
MATERIALE VARIO - DITTA SERVIZI OSPEDALIERI SPA -  PERIODO 01/08/2024-31/12/2024 -  

 
IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 
 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed, in particolare, il comma 1 dell’art. 17, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Considerato che nella procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Considerato che il contratto di appalto per il servizio in oggetto risulta in scadenza il 31/07/2024; 
 
Considerato che il servizio di noleggio e lavaggio della biancheria piana è essenziale per l’attività 
dell’Ente a favore dei propri ospiti e che l’Ente non ha a disposizione spazi per la gestione di un 
servizio lavanderia interno e che comunque non potrebbe essere gestito internamente in modo 
conveniente e nel rispetto delle specifiche normative in materia; 
 
Ritenuto di avvalersi di un operatore economico esterno specializzato nella prestazione del servizio 
in oggetto e con adeguata esperienza; 
 
Dato atto che con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 01/08/2023 è stato avviato un 
Protocollo d’intesa per l’armonizzazione e condivisione dei processi e dei servizi tra il C.S.A. S. 
Antonio di Chiampo ed Alta Valle e il C.R.A. S. Scalabrin che prevede in particolare la gestione 
congiunta di procedure di appalto di beni, lavori e servizi; 

 
Atteso che è stata avviata una collaborazione con il C.R.A. S. Scalabrin per la procedura di appalto 
per l’affidamento del servizio in oggetto in considerazione che anche il contratto del C.R.A. S. 
Scalabrin per lo stesso servizio è in prossima scadenza; 

 
Dato atto che i tempi necessari per la preparazione e lo svolgimento della procedura congiunta per il 
nuovo affidamento del servizio non consentono al momento di giungere ad un nuovo affidamento in 
tempi brevi; 
 
Ritenuto opportuno ricorrere ad un affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.lgs 36/2023 all’operatore economico attuale affidatario del servizio Servizi Ospedalieri 
Spa, con sede in via Calvino n. 33, Ferrara, c.f. 00615530672, per il periodo dal 01/08/2024 al 
31/12/2024 nell’attesa che si possa procedere con un affidamento pluriennale con gara congiunta 
con il C.R.A. S. Scalabrin in considerazione che la prosecuzione del servizio con Servizi ospedalieri 
Spa risulta più conveniente rispetto ad un affidamento di così breve durata con un altro soggetto 
economico dati gli oneri derivanti dalla ricerca di altri soggetti qualificati idonei a prestare il servizio e 
quelli derivanti dal cambio della biancheria a noleggio e delle attrezzature a noleggio; 

 
Dato atto altresì che Servizi Ospedalieri Spa srl ha finora prestato il servizio in modo soddisfacente 
con precisione e puntualità rispondendo con velocità alle richieste ed esigenze dell’Ente e che ha 
adeguata e comprovata esperienza nel servizio in oggetto anche con particolare riferimento alle 
residenze sanitarie per anziani; 
 
 
 
 



 

 

Vista la disponibilità dell’attuale fornitore a prestare il servizio fino al 31/12/2024 alle stesse 
condizioni economiche e di servizio attualmente in essere come da comunicazione a mezzo pec 
acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 439 del 25/07/2024; 
 
 

VISTI: 

1. gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

2. il D. Lgs. 33/2013 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

3. il D.lgs. 36/2023; 

4. il bilancio economico annuale dell'esercizio 2024;  

 
 

D E C R E T A 
 

1° - di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, a Servizi Ospedalieri Spa, 
con sede in via Calvino n. 33, Ferrara, c.f. 00615530672 il servizio di noleggio e lavaggio della 
biancheria piana per il periodo dal 01/08/2024 al 31/12/2024 alle seguenti condizioni economiche: 
 
2°- di registrare la spesa per la fornitura oggetto della presente determinazione, prevista al Conto 
“servizio lavaggio biancheria piana”; 
 
3° - di precisare che si provvederà alla liquidazione e al pagamento della suddetta spesa con 
successivi atti, su presentazione delle fatture di pertinenza, previa verifica e riscontro della 
prestazione effettuata e dopo l’acquisizione della documentazione che attesti la regolarità 
contributiva della ditta stessa; 
 
4° - di dare atto che la spesa sarà liquidata e pagata alla ditta succitata per la somma relativa al solo 
imponibile in relazione alla normativa fiscale applicabile alle prestazioni rese che potranno risultare 
soggette al meccanismo dello “Split Payment” o del “Reverse charge” e parimenti di versare l'Iva allo 
Stato; 
 
5° - di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Michele Testa; 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

REGISTRO DETERMINAZIONI: n. 118 del 25/07/2024 
 

OGGETTO: PROROGA SERVIZIO DI NOLEGGIO, STIRATURA BIANCHERIA PIANA E 
MATERIALE VARIO - DITTA SERVIZI OSPEDALIERI SPA -  PERIODO 01/08/2024-31/12/2024 -  

 
Determinazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 9 del Regolamento approvato con 
deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 4  del 8 Maggio 2013. 
 
 
Chiampo, 25/07/2024 
 
 
 
         F.to Il Direttore/Segretario 
                 (Michele Dr. Testa) 
 
 
 
 

                                 Visto:    F.to Il Presidente 
                               (Tonin Dr. Alessandro) 

 
 
 
 
 

Provvedimento soggetto ad attestazione di copertura finanziaria X 

Provvedimento non soggetto ad attestazione di copertura finanziaria  

 

Si attesta che il presente provvedimento verrà imputato al conto “servizio lavaggio biancheria piana” 
del Bilancio di Esercizio in corso; 
 
 
Chiampo, 25/07/2024 
 
 

                                             
 
           F.to  L’Istruttore Direttivo Amministrativo 
                         (Ceretta dott.ssa Jlenia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


